
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 

Scuola secondaria di I grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680  

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695   

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359 

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739 

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
via Risorgimento, 9 

Tel 0577938050 

 

 All’Albo on-line  
 Al sito web istituzionale  
 Agli ATTI 
 
OGGETTO:  DETERMINA PER AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE Personale interno esperto  
 formatore a valere sul progetto PNRR Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali  
 nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione  
 alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente  
 1 – del PNRR. – AA.SS. 2022/2023 e 2023/2024 
 
Codice Progetto   M4C1I2.1-2022-941 P-6263                                                        CUP   J54D22002380006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti; 

VISTO il DI 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di 
aggiornamento;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la legge n. 107/2015;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO l’articolo 2 D.M. Pubblica Istruzione 11 agosto 2022, nr. 222 che prevede Azioni di coinvolgimento 
degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR 

VISTA la nota prot. 91698 del 31 Ottobre 2022, avente ad oggetto: Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 
2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del 
progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006836 - 24/05/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 

Scuola secondaria di I grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680  

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695   

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359 

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739 

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
via Risorgimento, 9 

Tel 0577938050 

 

Visto  l’Avviso M.I. prot. 91698 del 31/10/2022 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4- Componente 1- del PNRR; 

Vista  la candidatura inoltrata da questo Istituto in data 09/11/2022, codice identificativo progetto 
M4C1I2.12022-941-P-6263; 

Vista la Nota autorizzativa AOOGABMI 24917 del 27/02/2023 con la quale venivano assegnati €. 2.000,00 
per le “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali”; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 elaborato e deliberato dal Collegio dei 
docenti con Del. n. 26 del 22/12/2022 e approvato dal Consiglio di istituto con Del. n. 6 del  23/12/2022; 

Visto il Programma Triennale per la formazione approvato dal Collegio con Del. n. 28 del 22/12/2022 e dal 
Consiglio di Istituto con Delibera n. 7 del 23/12/2023; 

Visto il Programma Annuale 2023, approvato da C. di I. con Del. n. 13 del 13/02/2023;  

Visto il Decreto Dirigenziale per l’Assunzione al bilancio, prot. n. 4390 del 30/03/2023 approvata con Delibera 
del C.d.I. n. 26 del 22/05/2023;  

Vista la delibera del collegio n. 48 del 17/05/2023 con cui si aderisce al Progetto, si individuano i principali 
argomenti dell’attività formativa e si suddivide il monte orario fra i vari ordini di scuola; 

Vista la Del. n. 25 del C.di I. nella seduta del 22/05/2023 con cui si aderisce al Progetto in oggetto;  

Considerato che per la realizzazione della suddetta azione si rende necessario individuare, tra i docenti 
attualmente in servizio presso questa Istituzione scolastica, un esperto interno formatore che, insieme al 
Dirigente Scolastico, al DSGA e al team per l’innovazione digitale, avrà un ruolo strategico nella diffusione 
dell'innovazione a scuola, favorendo il processo di digitalizzazione dell’Istituto; 

Considerata che la rilevanza del ruolo, nell’ottica del continuo miglioramento del servizio e dell’offerta 
formativa dell’Istituto, richiede elevate conoscenze e competenze teoriche e tecniche relative all’innovazione 
didattica digitale e alla gestione di ambienti di apprendimento integrati;  

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale avente ad 

oggetto “attività di formazione rivolte al personale scolastico per promuovere la trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica. Azione di formazione rivolta ad un numero 
minimo di 20 unità di personale”.  
 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006836 - 24/05/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 

Scuola secondaria di I grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680  

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695   

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359 

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739 

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
via Risorgimento, 9 

Tel 0577938050 

 

2. Il progetto di formazione verterà sulle seguenti tematiche:  
Per il personale docente: (tot. 34 h.) 

• Gli strumenti e le risorse del digitale;  
• Le nuove metodologie didattiche: quali scegliere e come usarle.  
• Inclusione attraverso le nuove tecnologie;  
• Esperienze immersive; 
• Creazione e gestione nuovi ambienti di apprendimento; 
• Curricolo digitale. 

Per il personale ATA: (tot. 6 h) 

 Gli strumenti e le risorse digitali; 

 Uso del Drive; 

 Uso degli applicativi relativi alle piattaforme d’Istituto. 

 

3. Il progetto avrà la durata di 40 ore con un costo orario Lordo dipendente di € 41,32/h. per un totale 

di € 1.652,80 oltre oneri a carico dello Stato 

4. Il compenso sarà erogato previo effettivo svolgimento delle attività, consegna dei registri e dei do-

cumenti di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione. Il compenso sarà 

erogato in dipendenza della disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito della già co-

municata formale assegnazione.  

5. La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla nomina e dovrà con-

cludersi entro il 31/12/2024;  

6. L’Istituto Comprensivo POGGIBONSI 2 procederà alla designazione dell’esperto, individuandoli a 

seguito di avviso rivolto al personale interno.  

7. I requisiti per partecipare alla selezione sono, oltre a quelli generali previsti per coloro che svolgono 

attività all’interno delle istituzioni scolastiche, quelli indicati nelle tabelle di valutazione titoli di se-

guito riportate; 

Titoli culturali Punteggio 

*Laurea magistrale o laurea vecchio ordinamento coerente con i 
contenuti della formazione 

20 punti 

*Laurea triennale coerente con i contenuti della formazione  7 punti 

*Diploma istruzione scuola secondaria di secondo grado  3 punti 

Ulteriori titoli (corsi, certificazioni) strettamente collegati con i 
contenuti della formazione  

2 punti per attestati di corsi non inferiori a 
10 ore fino a un max. di 10 punti 

Esperienze di lavoro e professionali maturate nel settore delle 
competenze digitali  

2 punti per ogni esperienza fino a un max. 
di 10 punti 

Esperienze pregresse come formatore in corsi afferenti alle 
tematiche del settore richiesto, purché non già valutate con il criterio 
precedente  

2 punti per ogni esperienza fino a un max. 
di 10 punti 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006836 - 24/05/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 

Scuola secondaria di I grado  
"Leonardo da Vinci" 
via Aldo Moro, 3 

Tel 0577986680  

Scuola primaria 
"Gaetano Pieraccini" 
via Alessandro Volta, 1 

Tel 0577986695   

Scuola dell'infanzia 
di Cedda 
località Cedda, 3 

Tel 0577934359 

Scuola dell'infanzia 
"Il Paese dei balocchi" 
località Bellavista 

Tel 0577979739 

Scuola dell'infanzia 
"Il Girotondo" 
via Risorgimento, 9 

Tel 0577938050 

 

Esperienze documentate come formatore all’interno della istituzione 
scolastica Comprensivo 2 Poggibonsi  

1 punto per ogni esperienza fino a un max. 
di 10 punti 

Esperienze documentate come IT-admin di piattaforme digitali 
nell’ambito scolastico 

1 punto per ogni esperienza fino a un max. 
di 10 punti 

Esperienze documentate come progettista, esperto, collaudatore, 
tutor nell’ambito di progetti PON/FESR/PNRR  

1 punto per ogni esperienza fino a un max. 
di 10 punti 

Competenze acquisite nell’utilizzo delle piattaforme PON/FESR/PNRR 
e conoscenza delle modalità di acquisto CONSIP e MEPA e delle 
procedure inerenti RDO 

1 punto per ogni esperienza fino a un max. 
di 10 punti 

Punteggio massimo  100 punti 

 

*   I punteggi non sono cumulabili 

8. In presenza di più domande si procederà alla valutazione comparativa dei titoli per ogni curriculum 

ad opera del Dirigente Scolastico e di una Commissione appositamente nominata; a parità di pun-

teggio sarà scelto il candidato più giovane. 

 

9. Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato 

della predisposta modulistica.  

Gli esiti della valutazione saranno pubblicati il giorno stesso della selezione da parte della commissione 
preposta, in caso di assenza di candidature, la commissione non si riunirà per procedere alla selezione. 
Eventuali reclami potranno essere prodotti dagli interessati nei termini di cinque (5) giorni dalla 
pubblicazione.  

    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
     Maresa Magini 
    (firmato digitalmente) 

 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006836 - 24/05/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/

		2023-06-09T11:09:26+0200
	MARESA MAGINI




